1015). On pourrait s'étonner que Richard ait rangé Lombard parmi ces tristes sires. Mais le problème est résolu par J. CHATILLON, démontrant que le *De superexcellenti baptismo Christi*, sauf le début, n'est pas de Richard, mais de GAUTHIER DE SAINT-VICTOR, lequel, on le sait, prodigue les violences de langage. (Cf. J. CHATILLON, *Un sermon théologique de Gauthier de Saint-Victor égaré parmi les œuvres du prieur Richard in Revue du Moyen Age latin*, janvier-mars 1952, p. 43, 50.) LOMBARD avait repoussé la formule « essentia genuit essentiam », I, dist. 5, 1 (cf. I, dist. 4, c. 1), en s'objec-tant à lui-même une bonne douzaine de textes de S. Augustin et quatre textes de S. Hilaire. Il aurait pu ajouter d'autres textes augustiniens, celui-ci, par exemple « Quand on emploie ces deux mots « sagesse née », un seul des deux, le mot « née » suggère le Verbe, le Fils et l'Image et aucun de ces vocables ne désigne l'essence, car ils ont tous un sens relatif. Mais dans l'autre mot « sagesse » puisqu'il a un sens absolu — la sagesse est sage par elle-même — c'est l'essence qui est signifiée, identique à la sagesse. Par suite, le Père et le Fils sont ensemble une seule sagesse parce qu'ils sont une seule essence ; et ils sont désignés distinctement par les expressions « sagesse de la sagesse », comme « essence de l'essence », *De Trin.*, 7, 2, 3 (42, 936). Il aurait pu citer le symbole de S. GRÉGOIRE LE THAUMATURGE (*P. G.*, 10, 983-988) et aussi compléter son dossier par les citations des Pères grecs, dont on trouve quelques-unes chez PETAU (*De Trin.*, L. 6, c. 10). On peut également rappeler les expressions des Conciles, vg. Tolède, XI « Ipse quoque Pater est essentiae suae, qui de ineffabili substantia Filium ineffabiliter genuit nec tamen aliud quod ipse est genuit : Deus, Deum, lux lucem », D. 275 ; Tolède, XV « Voluntas genuit voluntatem, sicut et sapientia sapientiam », D. 294 ; Tolède, XVI « Sicut catholicum est dici : Deum de Deo, lumen de lumine, lucem de luce, ita verae fidei est proba assertio, voluntatem dici de voluntate, sicut sapientiam de sapientia, essentiam de essentia... », D. 296. Cf. aussi S. ANSELME, *Monol.*, 44 « essentia nata » (158, 196).

Les textes des Pères semblent très embarrassants à LOMBARD « Vehementer movent nos haec verba, quae quomodo intelligenda sunt, mallet ab aliis audire quam tradere ». Il les explique pourtant « Filius, qui est sapientia, qui est substantia, est de Patre qui est eadem substantia et sapientia ; et Filius, qui est divinitas, natus est de Patre, qui est divina natura. Et ut expressius dicamus, dicimus : Filium sapientiam esse de Patre sapientia et dicimus Filium substantiam esse genitum de Patre et a Patre substantia ». Tout cela pour repousser la difficulté majeure : « Cum una et summa res sit divina essentia, si divina essentia essentiam genuit, eadem res se ipsam genuit, quod omnino esse non potest ». Cf. ABÉLARD, *Theol. christ.*, L. 3 (178, 1240).